
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 125 del 22/11/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ISTITUZIONE BENEMERENZE CIVICHE 

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventidue del mese di Novembre alle ore 15:20 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questo Comune,  per valorizzare l'impegno civile, sociale, culturale e 
sportivo dei propri cittadini,  intende istituire un riconoscimento istituzionale  denominato 
Benemerenza Civica Comune di Torrile da conferire a persone che si siano 
particolarmente distinte nel campo del lavoro, del sociale, del volontariato, dell'arte, dello 
sport;

RITENUTO che tale riconoscimento  dovrà essere consegnato con pubblica cerimonia 
nel mese di aprile di ogni anno, in quanto il 13 aprile 1806 è la data storica 
d'insediamento del “Maire” o Sindaco di Torrile, che sancisce di fatto la nascita del 
Comune di Torrile, in ottemperanza al Decreto Napoleonico del 1805,

CONSIDERATO che  l'attribuzione delle Benemerenze, in  numero massimo di 2 ogni 
anno, è decisione spettante alla Giunta Comunale su proposta della Commissione di 
seguito definita in questo testo, la quale avrà l'incarico di raccogliere e vagliare le 
indicazioni che possono essere inoltrate da singoli cittadini, da associazioni, dai 
Consiglieri Comunali e dalla Giunta; 

RITENUTO di nominare detta Commissione;

VISTO il  parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato; 

DATO ATTO che il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario non è dovuto, in quanto la presente deliberazione non ha implicazioni 
contabili;

VISTO il parere favorevole di legittimità del Segretario Comunale;

Ai sensi dell'art.48 del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A

1) di istituire la Benemerenza  Civica Comune di Torrile  quale riconoscimento a 
persone, enti e associazioni che si siano particolarmente distinte in ambito 
comunale nel campo del lavoro, del sociale, del volontariato, dell'arte, dello sport. 
In casi particolari essa può essere conferita anche alla memoria;

2) la Benemerenza Civica verrà conferita dal Sindaco nel corso di una cerimonia 
pubblica da tenersi nel mese di aprile di ogni anno,in quanto il 13 aprile 1806 è la 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

data storica d'insediamento del “Maire” o Sindaco di Torrile, che sancisce di fatto 
la nascita del Comune di Torrile,  in ottemperanza al Decreto Napoleonico del 
1805,

3) l'attribuzione delle Benemerenze sarà deliberata dalla Giunta Comunale, su 
proposta di una Commissione costituita come segue:

Presidente: 
Sindaco oppure, su indicazione dello stesso, il Vice Sindaco

Componenti : 
Il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale,

 1 rappresentante dell'associazionismo locale indicato dalla Giunta 
 1 rappresentante del Gruppo di Maggioranza del Consiglio Comunale,
 1 rappresentante del Gruppo di Minoranza del Consiglio Comunale

4) tale Commissione, che opererà in modo assolutamente gratuito e resterà in carica 
per il mandato legislativo, avrà il compito di vagliare  segnalazioni inoltrate entro la 
fine del mese di  febbraio di ogni anno da singoli cittadini, da associazioni, dai 
Consiglieri Comunali e dalla Giunta, consegnando poi una proposta alla Giunta 
Comunale, la quale  delibererà in merito. La Giunta Comunale potrà deliberare 
anche la revoca della concessione della Benemerenza nei confronti dell'insignito 
che se ne renda indegno.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 19/12/2007 fino al 03/01/2008.

Addì 19/12/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 19/12/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 29/12/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


